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 „Látni, amit mindenki lát,
és gondolni, amit még senki nem gondolt."

Szent-Györgyi Albert
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RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

A, C, G, T/U adenin, citozin, guanin, timin/uracil nukleotidok
aa aminosav
Ag antigén
ALP alkalikus foszfatáz
ÁNTSZ Állami Népegészségügyi és Tisztiorvosi Szolgálat
BEV bovine (szarvasmarha) enterovírus
BHuV bovine (szarvasmarha) hungarovírus
bp bázispár
BSL biosafety level (biobiztonsági szint)
cDNS komplementer dezoxiribonukleinsav
CF canonical factor (általános tényez� )
CI confidence interval (megbízhatósági intervallum)
CMV cytomegalovírus
DNS dezoxiribonukleinsav
dNTP dezoxiribonukleotid-trifoszfát
EBV Epstein-Barr vírus
E. coli Escherichia coli
ELISA enzyme-linked immunosorbent assay (enzimhez kötött immunesszé)
EMCV encephalomyocarditis vírus
EV enterovírus
EVENT Enteric Virus Emergence – New Tools
FBVE Foodborne Viruses in Europe
FMDV foot-and-mouth disease vírus
G genocsoport
� GT gamma-glutamil transzpeptidáz
GOT glutamát-oxálacetát transzamináz
GPT glutamát-piruvát transzamináz
HAV hepatitis A vírus
HBV hepatitis B vírus
HCV hepatitis C vírus
HEV hepatitis E vírus
HPeV humán parechovírus
ICTV International Committee on Taxonomy of Viruses

(Nemzetközi Vírustaxonómiai Bizottság)
IgM immunglobulin M
IGR intergenic region (intergenetikus régió)
INR international normalized ratio (nemzetközi normalizált ráta)
IRES internal ribosomal entry site (bels� riboszóma köt� hely)
IU international unit (nemzetközi egység)
LDH laktát-dehidrogenáz
MgCl2 magnézium-klorid
mM millimól
M-MLV-RT moloney murine (rágcsáló) leukémia vírus reverz transzkriptáz
NCA Nucleotide Composition Analysis (nukleotid összetétel elemzés)
nm nanométer
nt nukleotid
OAstV ovine (birka) astrovírus
OEK Országos Epidemiológiai Központ
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OEV ovine (birka) enterovírus
OHuV ovine (birka) hungarovírus
OR odds ratio (esély arány)
ORF open reading frame (nyílt leolvasó keret)
PAstV porcine (sertés) astrovírus
PBS phosphate buffered saline (foszfáttal pufferelt sóoldat)
PCR polimeráz láncreakció
PEV porcine (sertés) enterovírus
pmol picomol
poly(A) polyadenilát
PTB p(Y) tract-binding protein (pirimidin részt köt� fehérje)
PTV porcine (sertés) teschovírus
QPV quail (fürj) picornavírus
RACE rapid amplification of cDNA ends (a cDNS végek gyors amplifikációja)
RdRp RNS-függ� RNS polimeráz
RNS ribonukleinsav
RT reverz-transzkriptáz
RT-PCR reverz-transzkripció polimeráz láncreakció
seBI szérum bilirubin
ssRNS egyszálú (single-stranded) RNS
+ssRNS pozitív, egyszálú (single-stranded) RNS
Tm melting temparture (olvadásh� )
TBE tris-borát-EDTA (tris(hydroxymetil)aminometán-bórsav-

etiléndiamin-tetraecetsav)
UTR untranslated region (nem kódoló régió)
UV ultraviola
VP viral protein (vírus fehérje)
VPg viral protein genome-linked (genomhoz kapcsolt vírus protein)
WBAstV wild boar (vaddisznó) astrovírus
� l mikroliter
� M mikromól
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BEVEZETÉS

A vírusok világa szám, méret, forma és összetétel szerint igazi kavalkádot mutat. A

virális genom replikációban mutatott természete szerint a jelenleg ismert víruscsaládok 3

csoportba sorolhatók (Flint et al., 2009). Ezek az RNS, az RNS/DNS átmenetet mutató

retrovírusok és a DNS genomú vírusok. Mai tudásunk szerint ez a sorrend egyben e

nukleinsav formák id� beli megjelenési sorrendjét is mutathatja a földi élet kialakulása során

(Koonin et al., 2006). E felosztáson belül a jelenleg ismert vírusgenomok 7 típusát

különböztethetjük meg (három RNS genom típus: 1. pozitív, egyszálú RNS, 2. negatív,

egyszálú RNS, 3. kett� sszálú RNS; két átmeneti RNS-DNS genom típus reverz transzkriptáz

(RT) enzim igénybe vételével: pozitív RNS(RT), kett� sszálú DNS(RT); és két DNS genom

típus: egyszálú DNS, kett� szálú DNS). Mind a 7 csoport tagjai képesek gerinceseket

megfert� zni, de a jelen tudásunk szerint az egyszálú RNS genomú („single-stranded” RNS =

ssRNS) vírusok csoportja a legnépesebb (Flint et al., 2009).

A ssRNS genomú vírusokon belül a pozitív, egyszálú RNS (+ssRNS) genomú vírusok

- melyek evolúciós szinten prokaryota mRNS molekulákat utánoznak és talán igen � si vírusok

(Koonin et al., 2006; Koonin et al., 2008) – alkotják a legszámosabb csoportot a planétán; 27

családját ismerjük (Flint et al., 2009). Az Arteriviridae, Astroviridae, Caliciviridae,

Coronaviridae, Flaviviridae, Hepeviridae, Nodaviridae, Picornaviridae és Togaviridae

családokba olyan vírusok is tartoznak, melyek eml� söket is fert� znek. Az Astroviridae,

Caliciviridae, Hepeviridae és Picornaviridae családokba tartozó +ssRNS vírusok burokkal

(peplon) nem rendelkeznek. Észre kell venni, hogy e négy burok nélküli, pozitív, egyszálú

RNS genomú (+ssRNS) víruscsaládnak számtalan közös, rájuk jellemz� egyedi

jellegzetessége van: kis vírus méret (átmér� : 28-38 nm); ikozahedrális kapszid szimmetria;

alacsony fert� z� dózis; rövid replikációs id� a gazdasejtben; magas mutációs ráta; extrém

nagy genetikai diverzitás („kvázispecies”); heveny fert� zés és csak átmeneti jelenlét a
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gazdasejtben és a gazdában (azaz a krónikus fert� zés nem jellemz� ); sokszín� klinikai

szindróma (gastroenteritis, hepatitis, nátha, encephalitis, paralysis, carditis stb.) és tünettan;

nagy mennyiség� új vírus ürülése a gazdaszervezetb� l, leggyakrabban a széklettel, részben a

légúti váladékokkal. Jellemzi � ket még a hosszú idej� várakozás a gazdaszervezeten kívül - a

környezetben - a következ� fogékony áldozatra; így a nagy ellenálló képesség a környezeti

faktorokkal és fert� tlenít� szerekkel szemben; a fogékony gazdaszervezetek, fajok széles

spektruma. Számtalan vírus közülük ismert humán pathogén; az általuk okozott fert� zések

gyakoriak, és jelent� s szerepük van a morbiditásban emberben és állatokban is. (1898-ben, a

foot-and-mouth disease vírus (FMDV) volt az els� állati vírus (ma Aphthovirus nemzetség,

Picornaviridae család), melyet felfedeztek (Loeffler és Frosch, 1898).)

Az általános jellegzetességek mellett érdemes röviden kitérni az egyes vírusok ismert

klinikai spektrumára. A különböz� calicivírusok okozta fert� zések emberben

gastroenteritissel járnak, egyes állatokban (sertés, fóka) hólyagos, másokban (nyulak)

haemorrhágiás megbetegedést okoznak. A különböz� picornavírusok (csak emberben jelenleg

>202 picornavírus szerotípust tartunk számon) okozta klinikai tünettan rendkívül színes.

Okozhatnak légúti, enterális, b� r, központi idegrendszeri, szív, máj elváltozással/gyulladással

járó kórképeket emberben és állatokban is. Talán a poliovírusok okozta petyhüdt bénulással

járó idegrendszeri fert� zés („járványos gyermekbénulás”) és a hepatitis A vírus (HAV) okozta

heveny járványos májgyulladás a legközismertebb példák. A hepatitis E vírus (HEV)

májgyulladást okoz, az astrovírusok a gastroenteritisek kóroki tényez� i emberben

(madaraknál hepatitist is okoznak), bár az utóbbi id� ben felmerült a szerepük központi

idegrendszert érint� fert� zésekben is.

A négy víruscsaládba tartozó vírusok genom szervez� dése és szerkezeti felépítése is

sok hasonlóságot mutat (1. ábra). Genetikai állományuk rövid, 6,4-9,7 kb hosszúságú.

Mindegyik genomra jellemz� , hogy a kódoló részek mellett az 5’ és a 3’ végeken nem kódoló
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részeket („untranslated region” = UTR) is tartalmaznak és a 3’ végen poly(A) vég található.

Ugyancsak jellemz� – a jelen tudásunk alapján -, hogy a kódoló régióik egy strukturális (a

vírus kapszidot felépít� ) és egy nem strukturális (enzim) fehérjéket kódoló részre oszthatók.

Ugyancsak egyezik, hogy a nem strukturális régió által kódolt enzimfehérjék egymásnak

megfeleltethet� funkciójú fehérjéket kódolnak, melyek 5’-3’ irányú elhelyezkedési sorrendje -

a hepatitis E vírus kivételével - a génrégiókban állandó (2A-B, 3A-D) (1. ábra). E mellett

különbség a víruscsaládok között az, hogy a strukturális és nem strukturális genom régiók

sorrendje eltérhet. A picornavírusok kivételével a nem strukturális régió a genom 5’ végéhez

közelebb helyezkedik el. Ugyancsak a picornavírusok a kivételek abból a szempontból, hogy

itt a kódoló régió folytonos, azaz lényegében egy nyílt leolvasó keret („open reading frame” =

ORF) van. Ezzel szemben az astrovírusoknál, calicivírusoknál és a hepatitis E vírusnál a

leolvasás 2 vagy 3 ORF-ben történik, és az ORF-ek között triplet leolvasási keret eltolódás

(„frame shift”) is van. Mindezek a jellegzetességek együttesen adják azt a lehet� séget, hogy a

fenti vírusok genetikai állománya modulos felépítés� : 5’UTR/strukturális régió ~ nem-

strukturális régió/3’UTR. Ezek után nem meglep� , hogy az RNS vírusokra jellemz� nagy

átírási hiba, és az ezt javító mechanizmusok hiánya miatt kialakuló folyamatos pontmutációk

mellett („kvázispecies” tulajdonság) a rekombináció adta ugrásszer� változás lehet� sége is

felmerül. Egyre több vírusnál alátámasztható a felvetés; az egyes víruscsaládokon belül a

modulok határainál a rekombináció lehet� ségével is számolnunk kell.
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1. ábra. Három víruscsalád és a Picornavirales rendhez tartozó két víruscsalád genetikai
állományának sematikus felépítése. A strukturális régiók szürke színnel, a nem-strukturális
régiók fehér, ezen belül a helikáz-proteáz-polimeráz (Hel-Pro-Pol) modul részei piros (2C),
kék (3C), és zöld (3D) színekkel vannak jelölve. Az enzimfehérjék m� ködéshez esszenciális,
egyes konzervatív aminosav motívumok helyei és a poly(A) farok csillaggal (*) jelöltek.
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 Ha még közelebb vizsgáljuk a szóban lév� vírusok genomjait és az általuk kódolt

fehérjéket, több konzervatív nukleotid, illetve néhány aminosav hosszú vagy kötött

elhelyezkedés� aminosav motívumot találunk els� sorban a nem strukturális régiókban (1.

ábra). Ezek állandó jelenléte esszenciális fontosságukra utalnak, és többnyire enzimek reakció

központjaiként szolgálnak a replikációban, transzlációban. El� fordulnak ilyen konzervatív

aminosav szekvenciák a 2C (helikáz), 3C (proteáz) fehérjékben, de a legtöbb ilyen a 3D

(RNS-függ� RNS polymeráz) régióban található (1. ábra) (Mendéz et al., 2007; Green 2007;

Emerson et al., 2007; Racaniello 2007). Ezt felismerve újabban használják a Helikáz-Proteáz-

Polimeráz (Hel-Pro-Pol) modul kifejezést is. Máshonnan nézve, éppen ezek a molekuláris

”ujjlenyomatok” segítséget jelenthetnek új, burok nélküli, pozitív, egyszálú RNS genomú

vírusok azonosításában és e konzervatív helyek tudatos felhasználásával újabb, rokon vírusok

keresésére is felhasználhatók.

Összességében a 4 víruscsalád, melyeket sokszor a nem taxonómiai érték� „picorna-

szer� vírusok” között emlegetnek, közös (szerkezeti, biofizikai, szekvencia, pathogenetikai

stb.) jellegzetességei, valószín� evolúciós rokonsága érdemessé teszik � ket, hogy a közös

tulajdonságaikra építve együtt vizsgáljuk � ket. Ne felejtsük el, hogy egészen a legutóbbi

id� kig voltak a tárgyalt vírusok között olyanok, melyek közös víruscsaládba tartoztak és csak

a teljes vírus genomok leírását követ� en kerültek elkülönítésre. (A hepatitis E vírusokat

például a calicivírusok közé sorolták 1998-ig és csak 2004-t� l alkották meg a számukra a

Hepeviridae családot (Emerson et al., 2004). Az astrovírusokat és calicivírusokat az

elektronmikroszkópos képük alapján évtizedekig együtt kezelték – tévesztették össze.) A

közös jellegzetességeket felismerve a Nemzetközi Vírustaxonómiai Bizottság („International

Committee on Taxonomy of Viruses” = ICTV) 2008-ban lépést tett a „picorna-szer� ” vírusok

összefoglalására (La Gall et al., 2008). Jelenleg hivatalosan csak a Picornaviridae és még

további 4 víruscsalád (Dicistroviridae, Marnaviridae, Iflaviridae és Secoviridae) tartozik az
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újonnan megalkotott Picornavirales rendbe (King et al., 2012). Az ICTV döntése értelmében

a Caliciviridae, Astroviridae és Hepeviridae családokat a hasonlóságok ellenére egyel� re nem


[…]


európai azonosítása és meghatározása (Reuter et al., 2013. nyomtatásban). E vírus BSL-3

besorolású rokonai (pl.: Banna vírus) eddig kizárólag Dél-Kelet Ázsiában voltak ismertek,

mint szúnyogok által terjesztett, encephalitist okozó ágensek emberben.
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15. táblázat. Egyes burok nélküli, pozitív, egyszálú RNS genomú vírusok (a táblázat sorai) összefüggése az eddig vizsgált gazdafajokkal (oszlopok).
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Mamastrovírus > 3 5 2 > 1 X Astroviridae
Avastrovírus
Norovírus Caliciviridae
Sapovírus
Salivírus (új)
Aquamavírus (új)
Cosavírus (új)
Dicipivírus (új)
Megrivírus (új)
Avihepatovírus
Tremovírus
Senecavírus
Hepatovírus
Erbovírus
Aphthovírus
Cardiovírus
Kobuvírus ?
Parechovírus
Enterovírus 3 2
Sapelovírus ?
Teschovírus
„Hunnivírus”
„Gallivírus”

Picornaviridae

„Unassigned” ?
Hepeviridae Hepevírus ?

X a vírusgenom nem ismert kimutatása szóbeszéd/anekdota ?

igazolt vírusfaj az adott gazdaszervezetben részben vagy egészben általunk igazolt vírusfaj

(A táblázat a Caliciviridae és a Hepeviridae család nem minden nemzetségét tartalmazza. Állapot: 2012. tavasza
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A vírusfert� zések csak egy (minden bizonnyal kis része) jár „szemmel” érzékelhet�

klinikai elváltozásokkal, és valószín� leg számtalan, még nem ismert vírus és vírus-variáns jó

(akár kölcsönösen el� nyös) evolúciós adaptációban „él” a gazdaszervezetével. (Csak

összehasonlításként: friss vizsgálatok szerint az emberi szervezet a ~22.000 saját fehérje

kódoló génje mellett egyedenként további ~8 millió – a gazdaszervezetet minden pillanatban

befolyásoló - bakteriális gént is hordoz magán, mely minimum 10.000 különböz�

mikrobafajtól – ez a mikrobiom – származik.) (http://www.nih.gov/news/health/jun2012/

nhgri-13.htm). Konzervatív becslések szerint körülbelül 100 millió vírusfaj (ezen belül 1

millió gerinces vírusfaj) létezhet a földi bioszférában (Witzany, 2012). Az ICTV 2013.

februári, legújabb kiadványa azonban összesen csak 2480 elfogadott vírusfajt tart nyilván

(http://talk.ictvonline.org/files/ictv_documents/m/msl/4440.aspx). Jelen ismereteink nagysága

(azaz inkább kicsisége) és mélysége (azaz inkább felületessége) a vírusokkal kapcsolatban

alázatra int. Nem kérdés, hogy csak most kezdjük megsejteni a vírusok valódi jelent� ségét,

sokszín� ségét („virosphera”) a különböz� gazdasejtekben, gazdaszervezetekben és a

bioszférában. Hiba, ha a figyelmünk lankad, vagy elterel� dik a fert� z� betegségekr� l és a

mikrobákról.

A természet ért� leírása vezet a természet megismeréséhez. B� ven van még mit

felfedeznie a jelen és leend� virológus nemzedékeinek.
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ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK

Calicivírusok

� A humán calicivírusok (norovírusok, sapovírusok) hazai diagnosztikájának megteremtése,

a norovírusok prospektív, folyamatos, országos, molekuláris epidemiológiai nyomon követése

az ismeretlen eredet� , nem bakteriális gastroenteritis járványok körében hazánkban 1998 és

2013 között. A norovírus járványok epidemiológiai, klinikai jellegzetességeinek elemzése,

leírása, vezet� szerepének igazolása a hazai gastroenteritis járványok és a kórházi járványok

körében. A norovírusok genotipizálása, gyakorisága, a norovírusok, ezen belül a domináns,

drift mutáns GII.4 norovírus és rekombináns norovírusok evolúciójának nyomon követése

hazánkban. A norovírus járványok molekuláris epidemiológiai összefüggéseinek (trendek,

epidemiológia, a genotípusok és átvitel, genotípus és helyszín, élelmiszer eredet� fert� zések

kapcsolatának) vizsgálata nemzetközi (Európa, 4 kontinens) adatfeldolgozás keretében. A

norovírus (GII.4) pandémiás szerepének igazolása.

� Állati eredet� norovírusok (szarvasmarha norovírus, sertés norovírus) els� hazai

kimutatása és elemzése molekuláris biológiai módszerekkel szarvasmarhákból és sertésekb� l.

� Sapovírusok els� hazai kimutatása és molekuláris epidemiológiai jellemzése szórványos

gyermekkori gastroenteritisekb� l és gastroenteritis járványból hazánkban. A sertés

sapovírusok prevalenciája, molekuláris epidemiológiai vizsgálata hazánkban és Európában.

Új sertés sapovírus genocsoportok leírása.

� A nebovírus els� hazai kimutatása, molekuláris vizsgálata és teljes genomjának

meghatározása szarvasmarhából.
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Picornavírusok

� Két új sertés enterovírus genotípus (EV-G3 és EV-G4) kimutatása és teljes genomjának

meghatározása sertésekb� l és vaddisznókból.

� Az els� természetes, állatfajok közötti (interspecies) rekombináns enterovírus -

bovine/porcine enterovírus (EV-G5) - kimutatása, teljes genomjának meghatározása és

nyomon követése bárányokból.

� A rekombináns humán enterovírus 109 (EV-C109) második (Európában els� ) kimutatása

és teljes genomjának meghatározása gyermekkori légúti fert� zésb� l.

� A hepatitis A vírus (HAV) molekuláris epidemiológiája hazánkban, 2003 és 2013 között.

A hepatitis A vírus genotipizálása és összehasonlító elemzése szórványos, endémiás,

importált és járványos megbetegedésekb� l. Egy hepatitis A járvány kialakulásának és

kiterjedésének molekuláris nyomon követése, új epidemiológiai és járványügyi

következtetések levonása.

� Egy új – az ICTV által elfogadott - kobuvírus faj, a sertés kobuvírus (ma Aichivírus C)

leírása sertésekb� l, a vírus teljes genomjának meghatározása, elemzése, a vírus egyedi,

evolúciós szempontból jelent� s 5’UTR/IRES másodlagos szerkezetének meghatározása. A

sertés kobuvírus molekuláris epidemiológiája, nyomon követése, endémiás jelenléte és

evolúciója sertések körében. A kobuvírus virémia els� leírása. A sertés kobuvírus kimutatása

és teljes genomjának meghatározása vaddisznókból.
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� A szarvasmarha kobuvírus (Aichivírus B) els� európai kimutatása szarvasmarhákból és

els� kimutatása juhokból. A vírus teljes genomjának meghatározása juhból.

� Az Aichi vírus (Aichivírus A) kimutatása gyermekkori gastroenteritisb� l hazánkban.

� A humán parechovírusok els� kimutatása, meghatározása és molekuláris epidemiológiája

gyermekkori gastroenteritisekb� l, központi idegrendszert érint� betegségekb� l származó

mintákból hazánkban. Humán parechovírusok kimutatása új életkori és klinikai kórképekben.

� A sertés teschovírus (PTV) kimutatása és teljes genomjának els� meghatározása

vaddisznókból.

� Egy új picornavírus faj/nemzetség („Unassigned”) kimutatása, teljes genomjának és

5’UTR/IRES részének meghatározása fürjekb� l. A fürj picornavírus molekuláris

epidemiológiája fürjekben.

� Egy új picornavírus faj/nemzetség („Gallivírus”) kimutatása, teljes genomjának és

5’UTR/IRES részének meghatározása pulykákból. A pulyka gallivírus molekuláris

epidemiológiája, endémiás jelenléte különböz� pulykafarmokon él� klinikai tünetet mutató és

klinikailag tünetmentes pulykákban.

� Egy új picornavírus faj/nemzetség („Hunnivírus”) két tagjának kimutatása, teljes

genomjainak és 5’UTR/IRES részeinek meghatározása, elemzése szarvasmarhákból és

juhokból. A hungarovírusok molekuláris epidemiológiája szarvasmarhákban és juhokban.
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Hepevírusok

� A hepatitis E vírus (HEV) els� hazai kimutatása, genetikai elemzése, prevalenciája és

molekuláris epidemiológiája hazánkban és összehasonlító elemzése Európában. A hepatitis E

vírus fert� zés igazolása hepatitisben szenved� betegekb� l, sertések, vaddisznók és � zek

mintáiból. A hepatitis E vírus 3-as genotípusának endémiás, élelmiszer közvetítette

zoonótikus terjedésének hazai bizonyítása. A hepatitis E vírus okozta fert� zések klinikai és

epidemiológiai jellegzetességének leírása.

Astrovírusok

� Humán astrovírus okozta gastroenteritis járvány els� hazai igazolása, a járvány klinikai és

epidemiológiai jellegzetességeinek leírása, a vírus teljes genomjának meghatározása.

� Három új, állati eredet� astrovírus kimutatása és teljes genomjainak meghatározása sertés,

juh és vaddisznó mintákból.

Picornavirales rend

� Egy új, dicistronos +ssRNS genomú vírusfaj/nemzetség („Halastavi árva RNS vírus”)

kimutatása, teljes genomjának meghatározása és elemzése édesvízi pontyok bélsár mintáiból.
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