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Bírálat

Dr. Reuter Gábor Kamilló „A burok nélküli, pozitív egyszálú RNS (+ssRNS) genomú

vírusok sokszínű világa” című MTA doktori értekezéséhez

Dr. Reuter Gábor Kamilló a vírusok genomjának a szerkezetét a legmodernebb molekuláris

technikákkal vizsgálta. Az új molekuláris technikák alkalmazásával ma a virológia – a

rendszertan, az új vírusok felismerése – robbanásszerű fejlődésen megy keresztül. Dr. Reuter

Gábor mind humán, mind állatgyógyászati jelentőségű virológiai munkái, melyek a

legmodernebb molekuláris technikákban való jártasságáról és a bioinformatikai analizáló

képességéről tesznek bizonyságot, nemcsak hazai viszonylatban, hanem nemzetközi szinten is

úttörő jelentőségűek, ezt mutatja magas publikációs aktivitása és publikációinak óriási

idézettsége is. Az itthon illetve külföldön végzett munkái a szakterület rendkívül színvonalas,

nemzetközi bírálói háttérrel rendelkező folyóirataiban jelentek meg.

Az MTMT adatbázis adatai alapján a Dr. Reuter Gábor Kamillónak 66 angol nyelvű és 32

magyar nyelvű közleménye van, amelyből 49-ben első szerző, 22-ben utolsó szerző.

Rendkívül jelentősnek találom, hogy a jelölt a publikációk döntő többségében első szerző

volt. Összesített impakt faktora 232,6, ebből az első és utolsó szerzős cikkek impakt faktora

138,4. Teljes idézettsége 1645 (önidézettség nélkül). A cikkek mellett 8 könyvfejezetet is írt.

A jelölt tudományos munkássága messzemenően teljesíti a fokozatszerzés követelményeit.

Az értekezés felépítése az elvártnak megfelelő. Teljes terjedelme 207 oldal, ebből 16 oldal az

irodalomjegyzék. A disszertáció jól felépített, olvasmányos, szerkezete arányos és logikus. A

témakör szakirodalmának áttekintése elsőrangú, közérthetően megfogalmazott, a jelölt kiváló

szakmai felkészültségére utal. Az alkalmazott módszerek a klasszikus mikrobiológiai

módszerektől kezdve felölelik a legmodernebb molekuláris metodikákat is. A célkitűzések, az

eredmények és a diszkusszió összhangban vannak. A következtetések tudományosan

megalapozottak és megfelelnek a célkitűzésekben megfogalmazottakkal.
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Dr. Reuter Gábor Kamilló munkája a burok nélküli, pozitív egyszálú RNS genomú vírusok a

Caliciviridae, Picornaviridae, Hepeviridae és Astroviridae víruscsaládokhoz kapcsolódó

vírusok leírásáról szól mind humán, mind állati eredetű mintákban. A leírás tartalmazza az

eddig ismert fajok kimutatását, új fajok, nemzetségek felismerését, molekuláris

epidemiológiai-, klinikai jellegzetességeik leírását. A dolgozat utolsó része egy jelenleg

taxonómiailag bizonytalan besorolású új, dicistronos +ssRNS genomú vírus bemutatását

tartalmazza.

A jelölt új humán jelentőségű eredményei:

Dr. Reuter Gábornak jelentős szerepe volt a humán calicivírusok (norovírusok, sapovírusok)

hazai diagnosztikájának megteremtésében, a norovírusok prospektív, folyamatos, országos,

molekuláris epidemiológiai nyomon követésében az ismeretlen eredetű, nem bakteriális

gastroenteritis járványok körében hazánkban 1998 és 2013 között. Igazolta a norovírus vezető

szerepét a hazai gastroenteritis járványok és a kórházi járványok körében. A norovírusok

genotipizálásával leírta és követte a domináns drift mutáns GII.4 norovírus és rekombináns

norovírusok evolúcióját Magyarországon. Majd a norovírus járványok molekuláris

epidemiológiai összefüggéseit vizsgálta nemzetközi adatfeldolgozás keretében és igazolta a

norovírus (GII.4) pandémiás szerepét.

A jelölt elsőként mutatta ki molekuláris módszerekkel hazánkban a sapovírust, illetve az

Aichi vírust (Aichivírus A) gastroenteritisekből.

Hazánkban elsőként mutatta ki és határozta meg a molekuláris epidemiológiáját a humán

parechovírusoknak gyermekkori gastroenetritisekből és központi idegrendszert érintő

betegségekből származó mintákból.

Hazánkban elsőként mutatta ki a hepatitis E vírus (HEV)-t, , genetikailag elemezte,

meghatározta prevalenciáját, molekuláris epidemiológiai vizsgálatait európai összehasonlító

elemzésekkel egészítette ki. Bizonyította.a hepatitis E vírus 3-as genotípusának endémiás,

élelmiszer közvetítette zoonotikus terjedését is.

Dr. Reuter Gábor Európában elsőként mutatta ki a Picornavírusok közé tartozó rekombináns

humán enterovírust C109 (EV-C109) gyermekkori, súlyos légúti fertőzésből és határozta meg

teljes genomját.
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2003 és 2013 között a hepatitis A vírusok (HAV) genotipizálását és molekuláris

epidemiológiai vizsgálatát végezte el hazánkban.

A jelölt elsőként igazolta a humán astrovírus szerepét hazai gastroenteritis járványban és

meghatározta a vírus teljes genomját.

A jelölt új állatorvostudmányi jelentőségű eredményei:

A jelölt elsőként mutatta ki és elemezte molekuláris módszerekkel az állati eredetű

norovírusokat szarvasmarhákból, illetve sertésekből. Meghatározta a sertés sapovírusok

prevalenciáját, molekuláris epidemiológiáját hazánkban és Európában is. Új sapovírus

genocsoportokat írt le. A nebovírus első hazai kimutatását, molekuláris vizsgálatát és teljes

genomjának meghatározását végezte el szarvasmarhából.

Két új sertés enterovírus genotípust (EV-G3 és EV-G4) írt le sertésekből és vaddisznókból,

valamint kimutatta az első természetes, állatfajok közötti (interspecies) rekombináns

enterovírus – bovine/porcine enterovírus (EV-G5)-t –bárányokból.

Egy új kobufajt, a sertés kobuvírust (ma Aichivirus C) jellemzett mind genetikai, mind

másodlagos szerkezeti szempontból sertésekből és vaddisznókból. Kimutatta továbbá a

szarvasmarha kobuvírus (Aichivírus B) szarvasmarhákból és juhokból.

Új sertés teschovírust (PTV-13) mutatott ki vaddisznókból teljes genom meghatározással.

A jelölt új, picornavírus faj/nemzetséget mutatott ki illetve határozta meg a teljes genomot és

5’UTR/IRES részét fürjekből (Unassigned), pulykából („Gallivírus”), szarvasmarhákból,

juhokból („Hunnivírus”). Ezen új picornavírusoknak molekuláris epidemiológiáját

meghatározta a különböző állatokban.

Hepatitis E vírus fertőzést igazolt sertések, vaddisznók és őzek mintáiból.

Három új, állati eredetű astrovírust mutatott ki a jelölt a teljes genom meghatározása mellett

sertés, juh, és vaddisznó mintákból.

Dr. Reuter Gábor egy új, dicisztronos +ssRNS genomú vírusfaj/nemzetséget („Halastavi árva

RNS vírus”) mutatott ki, teljes genom meghatározással édesvízi pontyok bélsár mintáiból.
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Formai megjegyzéseim a disszertációhoz:

1. A dolgozat 63 ábrát és 13 táblázatot tartalmaz. A jobb áttekinthetőség miatt érdemes

lett volna, ha a jelölt Táblázatok és ábrák jegyzékét is csatolta volna a disszertációhoz.

2. Az Escherichia coli-t nem a Rövidítések jegyzékébe kellett volna írni, elég lett volna a

szövegben történt első megemlítése után automatikusan az általánosan elfogadott

rövidítést alkalmazni.

3. Az anyagok és módszerek résznél egy kicsit lazább tördelés mellett könnyebben

átláthatóbb lett volna a fejezet.

4. Általános megjegyzésem a táblázatokhoz és az ábrákhoz, hogy szerencsésebb lett

volna - miután a dolgozat magyar nyelven íródott-, ha a táblázatok és ábrák felirata is

egységesen mindenhol magyar..

5. Nem egységesen szerkesztettek az ábrák. A gyönyörűen szerkesztett színes ábrák

között található gyengébb minőségű, illetve fekete-fehér ábra is, ahol a színek

használata és a nagyobb ábrák segítették volna az áttekintést.

6. 42. oldalon 13. ábra címe: A jelentett norovírus járványok havi száma (vastag vonal)

és ezen belül a GII.4 genotípusú norovírus járványok (vékony vonal) különböző

földrajzi régiókban. A jelentett összes norovírus és GII.4 norovírus járványok összes

száma az országok nevei mellett szerepelnek - inkább az összefoglalás részhez, mint a

saját eredményekhez tartozik, hiszen nemcsak a saját eredményeket, hanem a

nemzetközi adatokat is tartalmazza összehasonlítás céljából.

7. A fentebb említett 13. ábra és a 15. ábra – melynek címe A GII4 variánsok

prevalenciája különböző földrajzi régiókban 2001 és 2007 között nagyon sok azonos

információt tartalmaz. Egy ábrában is be lehetett volna mutatni az eredményeket.

Tartami megjegyzéseseim, kérdéseim:

1. 39. oldal A jelölt 1998 és 2013. február között 984 járványból 5215 széklet mintát

feldolgozva kórházi és idősotthoni környezetben a GII.4 norovírus szignifikánsan

gyakoribb előfordulását figyelte meg. Milyen fizikai-kémiai oka lehetett annak, hogy a

GII.4 norovírus szignifikánsan gyakrabban terjedt közvetlen kontaktussal, mint a nem

GII norovirus.
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2. A jelölt 2000. október-december hónapokban 72 széklet mintát vizsgált meg, melyek

egyike sem tartalmazott sem bakteriális kórokozót, sem adeno- illetve rotavírust. Nem

teljesen egyértelmű, hogy csak abban az esetben történt univerzális calicivírus

primerekkel RT-PCR vizsgálat, ha a széklet a korábban említett kórokozókra negatív

volt, vagy az összes hasmenéses rotavírus vizsgálatra beküldött székletből történt

vizsgálat?

3. Mi jelölt elképzelése, hogy hogyan lehetne kideríteni, hogy mi volt a kórokozó

azokban az esetekben, ahol minden előbb említett vizsgálat negatív eredményt

mutatott? Milyen további vizsgálatokat javasolna?

4. 86.-87. oldal. A 2000 október és decembere között vizsgált 65 gyermek széklet

mintákból, melyek mind bakteriális, mind rota-, adeno- és calicivírusokra negatívak

voltak, egy esetben tudtak Aichi (kubuvírust) kimutatni. A betegnek az esetleírás

szerint légúti tünetei – száraz köhögéssel járó obstruktív bronchitise illetve purulens

conjuctivitise is volt. Megtörtént-e az Aichi vírus egyidejű kimutatása a beteg egyéb –

például légúti vagy szemváladék mintáiból is, és ha igen milyen eredménnyel?

5. Mivel erősítették meg, hogy a klinikai tünetekért valóban az Aicho (kubuvírus) volt a

felelős? Tudná-e ebben az esetben a Koch posztulátumokat alkalmazni?

A beteg anamnéziséről van-e háttér információ, hiszen a légúti illetve szemészeti

tünetek hátterében akár bakteriális fertőzés is állhatott, tekintettel a conjuctivit is

purulens voltára? Fontos információ lenne, hogy a beteg részesült-e antibiotikum

kezelésben, hiszen a hasmenésének hátterében antibiotikum fogyasztás is állhatott?

6. 100. oldal Hepatitis E vírus kimutatása és epidemiológiája emberben

A vizsgált időszakban 2001. január és 2006. június között – mi volt az oka, hogy több

hepatitis E IgM vizsgálat történt, mint teljes HEV ellenanyag vizsgálat?

7. Mi lehet a magyarázata, hogy a hepatitis E vírus fertőzés a 40-49 éves korosztályban

szignifikánsan gyakoribb a nők körében, illetve hogy a 60-69 éves korosztályban

szignifikánsan több a pozitivitás a férfiak körében?

8. A jelölt új astrovírus szekvenciát írt le házi sertés és vaddisznó bélsár mintáiból.

Miután a házi disznóval nem érintkező, 6-8 hetes klinikailag egészséges vadmalacok,

bélsár mintáiból történt a vizsgálat, mi a jelölt véleménye, a vaddisznók, mint

astrovírus rezervoár szerepéről?

9. Mi a jelölt véleménye arról, hogy az általa vizsgált burok nélküli, pozitív egyszálú

RNS vírusok milyen szerepet játszhatnak a mikrobioma kialakításában a baktériumok

mellett a bélflórában?
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Az értekezés alaki és formai szempontból is megfelel az MTA Orvosi Tudományok Osztálya

doktori értekezésekkel szemben támasztott elvárásainak, a doktori munka tudományos

eredményei messzemenően elegendőek az MTA doktori cím megszerzéséhez.

A kérdések és a kritikai megjegyzések megválaszolását követően javaslom az értekezés

nyilvános vitára bocsátását és sikeres védés esetén a jelöltnek az MTA doktora cím

odaítélését.

Budapest, 2014, november 3.

Dr. Szabó Dóra, az MTA doktora

Intézetvezető

Semmelweis Egyetem

Orvosi Mikrobiológiai Intézet